
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
ДЕПАРАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 83» г.ПЕРМИ
П Р И К А З

25.10.2023 059-08/88-01-12/4-18

Об организации дополнительных платных 
образовательных услуг в МАОУ «СОШ № 83» г.Перми 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных 
услуг, утвержденными постановлением Правительства 15.09.2020 № 1441, Положением 
об оказании платных образовательных услуг МАОУ «СОШ № 83» г.Перми, в целях 
удовлетворения запросов обучающихся и населения района на услуги дополнительного 
образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год и 
их стоимость (Приложение № 1).

2. Утвердить расписание ДПОУ.
3. Организовать с 11.09.2023 года для обучающихся 1-11-х классов дополнительные 

платные образовательные услуги (ДПОУ).
4. Определить кадровый состав сотрудников, предоставляющих дополнительные 

платные образовательные услуги (Приложение № 2).
5. Назначить ответственными за организацию ДПОУ:

Мартьянова О.П., заместитель директора -  куратор ДПОУ;
Козинцева С.А., заместитель директора -  бухгалтер.

6. Козинцевой С.А., заместителю директора:
6.1. Составить смету доходов и расходов с учетом п.1 настоящего приказа и в 

соответствии с «Положением о порядке предоставления дополнительных 
платных образовательных услуг».

6.2. Осуществлять учет средств поступивших за предоставление ДПОУ, 
начисление заработной платы исполнителям, социальные и налоговые вычеты 
от дохода за предоставление ДПОУ, а также создать условия для полного 
исполнения сметы расходов.

6.3. Возложить выполнение работ в порядке внутреннего совмещения:
-  разработка, расчет, контроль финансовых документов по ДПОУ;
-  контроль кассовых операций;
-  контроль оплаты по возмещению стоимости коммунальных услуг;
-  начисление заработной платы привлеченным работникам и уплаты всех 

видов налогов;
-  обеспечение бухгалтерскими бланками и квитанциями потребителей;
-  финансово-экономическое сопровождение ДПОУ.



7. Возложить на директора школы Степанову Ю.Н. выполнение работ:
-  оформление договоров с родителями;
-  административно-управленческое сопровождение ДПОУ;
-  привлечение и заключение договоров с исполнителями;
-  организация и координация предоставляемых ДПОУ;
-  разработка и утверждение нормативно-правовых документов на ДПОУ;
-  анализ и разрешение жалоб и предложений по ДПОУ;
-  контроль за соблюдением охраны труда и ТБ, электро- и пожарной 

безопасности.
8. Возложить на куратора ДПОУ Мартьянову О.Н.:

информирование учащихся, комплектование групп, согласование расписания 
занятий, учебных классов и программ;

-  контроль и учет проведенных занятий по расписанию (оформление табеля 
учета времени);

-  контроль за качеством предоставляемых ДПОУ;
-  разрешение возникших проблем, трудностей организационно

педагогического характера.
9. Паршаковой Е.П., лаборанту, разместить на официальном сайте в подразделе 

«Платные образовательные услуги» раздела «Сведения об образовательной 
организации»:
-  образец договора об оказании платных образовательных услуг;
-  настоящий приказ с перечнем платных образовательных услуг и их 

стоимостью.
10. Юхновой Ю.А., заведующему хозяйством, обеспечить подготовку помещений в 

соответствии с постановлением Главного государственного врача РФ «О 
мероприятиях по профилактике гриппа и ОРВИ, в том числе новой 
короновирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 гг.»

11. Бухгалтерии МКУ «ЦБУиО в сфере образования» г. Перми Территориальный отдел 
(отдел учета и отчетности (Кировский район)) производить оплату выполненных 
работ ежемесячно, в соответствии с «Положением об оказании дополнительных 
платных образовательных услуг».

12. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения, 
возникающие с 11 сентября 2023 г.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Ю.Н.Степанова



Приложение 1
к приказу МАОУ «СОШ № 83» 
от 25.10.2023 №059-08/88-01-12/4-18

Перечень платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год и их стоимость

№
п/п

Наименование оказываемых платных образовательных услуг 
в 2023-2024 учебном году

Стоимос 
ть услуги 
за 1 час 
(руб.)

Стоимос 
ть услуги 
в месяц 
(руб.)

1. Воскресная школа 250 4 000
2. За страницами истории обществознания 180 720
3. Занимательный английский 180 720
4. Здоровей-ка 180 720
5. Инфознайка 180 720
6. Информационная картина мира 180 720
7. Использование лексических средств русского языка в тексте 180 720
8. Краеведение 180 720
9. Кружок танца "Вербалика" 75 900
10. Кружок танца "Вербалика" 100 1 200
11. Кружок танца "Вербалика" 150 1 800
12. Маленький художники 180 720
13. Обучение детей плаванию 300 250
14. Обучение детей плаванию (индивидуальные занятия) 500 500
15. Пластилинография 180 720
16. Поющая гитара 180 720
17. Работа с художественным текстом 180 1 440
18. Развитие познавательных способностей 180 720
19. Русский язык в вопросах и ответах 180 720
20. Словолодочки 180 720
21. Спортивная подготовка по киокусинкай 180 1 440
22. Эрудит 180 720



Приложение 2
к приказу МАОУ «СОШ № 83» 
от 25.10.2023 № 059-08/88-01-12/4-18

Кадровый состав сотрудников, предоставляющих дополнительные платные
образовательные услуги

№
п/п

Наименование услуги ФИО сотрудника

1. ВШ 1 группа Кулакова Н.В.
2. ВШ 1 группа Пирожникова Л.С.
3. ВШ 2 группа Кулакова Н.В.
4. ВШ 2 группа Пирожникова Л.С.
5. ВШ 3 группа Путилова Е.А.
6. ВШ 3 группа Шакирова М.Б.
7. ВШ 4 группа Путилова Е.А.
8. ВШ 4 группа Шакирова М.Б.
9. ВШ 5 группа Мустафина Р.Х.
10. ВШ 5 группа Якименко Н.Б.
И. ВШ 6 группа Мустафина Р.Х.
12. ВШ 6 группа Якименко Н.Б.
13. За страницами истории обществознания Оборин А.П.
14. Занимательный английский Шакирова М.Б.
15. Здоровей-ка Степанов В.М.
16. Инфознайка Якименко Я.А.
17. Инфознайка Якименко Н.Б.
18. Информационная картина мира Петрова О.В.
19. Использование лексических средств русского языка в тексте Шарапова И.В.
20. Краеведение Харина М.А.
21. Кружок танца "Вербалика" 1-3 классы Сергеева И.О
22. Кружок танца "Вербалика" 4-6 классы Сергеева И.О
23. Кружок танца "Вербалика" дошкольники Сергеева И.О
24. Маленький художники Минченко Е.В.
25. Обучение детей плаванию Астафуров А.В.
26. Обучение детей плаванию Овсянкина Т. А.
27. Обучение детей плаванию Орлов Ю.Е.
28. Обучение детей плаванию (индивидуальные занятия) Астафуров А.В.
29. Обучение детей плаванию (индивидуальные занятия) Овсянкина Т.А.
30. Обучение детей плаванию (индивидуальные занятия) Орлов Ю.Е.
31. Пластилинография Лузянина В.И.
32. Поющая гитара Масленникова С.В.
33. Работа с художественным текстом Шарапова И.В.
34. Развитие познавательных способностей Маркова Ю.Н.
35. Развитие познавательных способностей Филиппова Н.В.
36. Русский язык в вопросах и ответах Варламова Т. А.
37. Словолодочки Степанова Ю.А.
38. Спортивная подготовка по киокусинкай Михайлов С.В.
39. Эрудит Кулакова Н.В.


